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ABSTRAKT

Cílem této bakalářská práce je návrh projektu pro ZŠ Fryšták, který by měl slouţit

k získání dotace z Evropského sociálního fondu. Je to moţnost financování v oblasti

školství v rámci Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost. Obsahem

projektu je rozvoj počátečních podnikatelských znalostí, schopností a dovedností ţáků

v počátečním vzdělávání.

Teoretická část je zaměřená na přiblíţení moţností financování školství, také se věnuje

vysvětlení pojmu projekt a vysvětluje podstatu dotazníkového šetření.

Následující praktická část práce je tvořena z několika částí. V první části definuji vhodné

finanční zdroje pro ZŠ Fryšták. Bude následovat dotazníkové šetření a testování vědomostí

ţáků. Po vyhodnocení výsledků dotazníků navrhnu projekt, který bude odpovídat zájmům

a potřebám ţáků 2. stupně ZŠ. Zpracuji také rozpočet projektu a navrhnu moţná opatření,

která s realizací projektu budou souviset.

Klíčová slova: Zdroje financování, financování školství, dotace, dotazník, projekt,

projektové řízení, rozpočet projektu, náklady projektu, podnikání.

ABSTRACT

The goal of this thesis is a draft project for the Basic School in Fryšták, which should be

instrumental to the European Social Fund grant acquirement. there is a possibility of fuding

in the sphere of education by the Education for Competitiveness Operational Programme.

The content of the project is elementary enterprise knowledge, abilities and skills

development in pupils at the basic education.

The theoretical part is focused on education financing possibilities explication, also defines

the notion of project and explains the subject matter of questionnaire survey.

The following practical part of thesis is composed of several parts. In the first part

advisable financial resources for the Basic School in Fryšták are defined. The

questionnaire survey and knowledge test of pupils follow. After evaluation of

questionnaire results a project is recommended, which would correspond to interests and

needs of a secundary school pupils. The project budget is elaborated and possible

measures, related to execution of the project, are offered as well.

Keywords: Financial resources, education financing, grant, questionnaire, project, project

proceeding, project budget, project cost, enterprise.
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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřená především na návrh projektu pro základní školu ve Fryštáku,

který bude moci být pouţit pro získání dotace z Evropského sociálního fondu.

V teoretické části jsou definovány zdroje financování podniku a také zdroje financování

školství. Dále je zde přiblíţena podstata dotazníkového výzkumu a jeho vyhodnocení. Je

zde kladen důraz především na návrh projektu, jeho náleţitosti, jak sestavíme rozpočet.

Seznámení se strukturálními fondy EU, především s Evropským sociálním fondem

a Operačním programem Vzdělávání pro konkurenceschopnost je uvedeno v závěru

teoretické části.

Další část Bakalářské práce je zaměřená na charakteristiku Základní školy ve Fryštáku

a následně na vymezení vhodných finančních zdrojů pro tuto organizaci. V praktické části

budou také popsány projekty, které škola realizovala, nebo se chystá realizovat. Na návrh

ředitele školy ţáci vyplnili dotazník, jehoţ stručný rozbor je zde také uveden.

Dále se uţ praktická část věnuje projektu samotnému. Jde o rozvoj počátečních

podnikatelských znalostí, schopností a dovedností ţáků na ZŠ Fryšták. Je zde sestavená

SWOT analýza, která nám definuje prostředí, ve kterém by k realizaci projektu mělo dojít.

Projekt je navrţen tak, aby odpovídal tématům ve webové aplikaci Benefit 7. Jsou zde

veškeré informace, které by měly vést k získání dotace z ESF. Projekt odpovídá potřebám

vedení školy a poţadavkům ředitele školy. Nalezneme zde popis všech cílů a klíčových

aktivit projektu. Je zde také uveden popis cílové skupiny, přínos projektu pro tuto cílovou

skupinu, dále harmonogram projektu, rozpočet projektu a jeho financování.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZDROJE FINANCOVÁNÍ

1.1 Finanční zdroje obecně

Finanční zdroje podniku se vymezují jako zdroje tvorby peněţních prostředků

a podnikového kapitálu. Finanční zdroje podniku je moţné charakterizovat také jako

souhrn peněz, které podnik získá realizací svých výrobků, sluţeb, eventuelně svého

nepeněţitého majetku, růstem různých forem vlastního kapitálu, dluhů, výjimečně

i formou dotací.

Kromě tohoto vymezení existuje ještě pohled účetní, který za finanční zdroje povaţuje

zdroje krytí podnikového majetku, tj. pasiva rozvahy. Toto není úplně přesné, protoţe

v pasivech rozvahy nejsou vůbec zachyceny některé finanční zdroje, např. finanční leasing

nebo odpisy, a můţe existovat financování podniku i přeměnami majetku při zachování

stávající struktury pasiv.

Rozdělení finančních zdrojů podniku

Finanční zdroje podniku dělíme podle tří základních hledisek:

1. Z hlediska vlastnického:

a. vlastní,

b. cizí.

2. Z hlediska původu prostředků, odkud plynou:

a. vnitřní (interní),

b. vnější (externí).

3. Z hlediska časového:

a. krátkodobé (se splatností do 1 roku),

b. dlouhodobé (se splatností nad 1 rok). [1]
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1.2 Financování školství

Pravidla hospodaření příspěvkové organizace (PO) jsou závaţným ustanovením zákona.

Druhy finančních prostředků, se kterými PO hospodaří:

 příspěvek zřizovatele (včetně zprostředkování vztahů k ostatním veřejným

rozpočtům, tj. státnímu rozpočtu a u obecních škol k rozpočtu kraje),

 získané vlastní činností,

 prostředky svých fondů,

 dary.

I kdyţ má PO právní subjektivitu, některé úkony smí činit pouze se souhlasem zřizovatele:

 vyuţití investičních úvěrů a půjček,

 poskytnutí návratné finanční výpomoci zřizovatelem k překlenutí časového

nesouladu mezi rozpočtovými zdroji a výdaji,

 ručení za závazky třetích osob,

 nákup věcí na splátky,

 přijetí cenných papírů jako protihodnoty za své pohledávky,

 příjem darů.

PO nesmí:

 nakupovat cenné papíry,

 poskytovat dary jiným subjektům (s výjimkou darů z FKSP),

Základní pravidlo hospodaření PO: Finanční prostředky veřejných rozpočtů lze

vynakládat jen na ty účely, pro které jsou určeny.

Základní pojmy financování školství:

Zdroje:

 státní rozpočet

 další veřejné rozpočty (kraj, obec)

 soukromé zdroje

Z hlediska zdrojového se financování školství výrazně od ostatních veřejných sluţeb neliší.

Je zvykem více odlišovat dva druhy veřejných zdrojů: zdroje ze státního rozpočtu (jeţ stále

tvoří většinu rozpočtových zdrojů) a zdroje z ostatních veřejných rozpočtů (krajů a obcí).
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Zvláštní pozornost zasluhuje segment tzv. regionálního školství. Takto označujeme

v obecném pojetí institucionální vzdělávací soustavu zahrnující předškolní, základní,

střední, vyšší odborné a speciální školství v ČR. Pouţitím tohoto výrazu obvykle sleduje

ústřední státní správa odlišení této části vzdělávací soustavy od ostatních vzdělávacích

institucí – zejména vysokých škol a přímo řízených organizací. [2]
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2 SWOT ANALÝZA

Je velmi jednoduchým nástrojem pro stanovení firemní strategické situace vzhledem

k vnitřním i vnějším firemním podmínkám. Podává informace jak o silných (Strength)

a slabých (Weakness) stránkách firmy, tak i o moţných příleţitostech (Oportunities)

a hrozbách (Threaths).

Silné a slabé stránky se vztahují k vnitřní situaci firmy. Vyhodnocují se především zdroje

firmy a jejich vyuţití, plnění cílů firmy. Příleţitosti a hrozby vyplývají z vnějšího prostředí,

které obklopuje danou firmu a působí na ni prostřednictvím nejrůznějších faktorů. [3]

SWOT analýza je velmi jednoduchá a účinná pomůcka při přípravě projektů. Metodika

strategického plánování, která můţe efektivně napomoci zejména v počáteční fázi

projektové přípravy. SWOT analýza je komplexní metodou kvalitativního hodnocení.

Bývá součástí programových dokumentů. Tato analýza byla vyvinuta Albertem

Humpreyem, který vedl v 60. a 70. letech výzkumný projekt na Stanfordské univerzitě.

SWOT je zkratka sloţená z počátečních písmen anglických slov:

 Strenghts: silné stránky, přednosti (jasná strategie školy, úspěšná školní akce,

kvalifikovaný pedagogický sbor,…)

 Weaknesses: slabé stránky, nedostatky (malý počet učeben, nekvalitní plánování,


[…]


a tím i zjištěn zájem ţáků o tuto oblast. Realizací tohoto programu byla také zjištěna

nevědomost ţáků této oblasti a ta byla utvrzena v dotazníkovém výzkumu, který jsem mezi

ţáky provedla. Ředitel školy se chce zaměřit nejen na ţáky 9. tříd, ale také na ţáky 8. tříd,

aby všechny znalosti získávali pomalejším a důslednějším tempem.

Realizace projektu by měla ţákům pomoci zvýšit jejich konkurenceschopnost a tím

konkurenceschopnost celé školy i České republiky, protoţe by mělo dojít k lepší orientaci

ţáků ve světě práce a tím k jejich vyšší zaměstnanosti. Projekt se zaměřuje na několik

oblastí znalostí, schopností a dovedností. Mezi ně především patří samostatnost v práci

ţáků, schopnosti spolupráce, zlepšení komunikace mezi ţáky a také zkvalitnění

prezentačních schopností ţáků. Praktická výuka by měla být zajištěna účastí ţáků ve

fiktivní firmě, ve které by měli pochopit hierarchii společnosti a zjistit, na co se jednotlivá

oddělení specializují. V praktickém řešení úloh si ţáci osvojí teoretické znalostí. Budou

řešit problémy, které by mohly nastat v reálné firmě. Bude zde probíhat výroba, nákup

a prodej, písemný i telefonický kontakt s odběrateli, reklama a fakturace.

Aby ţáci zjistili něco o faktické práci firmy, bylo by dobré navázat kontakt se skutečnou

firmou. Ţáci navštíví různé druhy společností nebo oddělení, ve kterých získají přehled

o tom, jak vypadá praxe. Dále tito zástupci z řad profesionálů z praxe budou navštěvovat

ţáky ve škole, kde jim budou moci přednášet nebo poskytovat cenné rady a své vlastní

zkušenosti.

Všechny tyto aktivity jsou velmi důleţité pro kaţdého mladého člověka, aby získal

představu, jak funguje trh práce. Nejen na ZŠ Fryšták, ale i v dalších základních

a středních školách by měla být výuka zaměřená na téma podnikání, svět práce a obchodu.
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Později pro něj bude snadnější rozhodnout se, jakým směrem by chtěl zaměřit své budoucí

studium a svou budoucí práci.

Krajský úřad na svých webových stránkách zveřejňuje výzvy předkladatelům grantových

projektů k předkládání ţádostí o finanční podporu z OP VK. Kaţdá výzva má své číslo

a také oblast podpory. Například 2. výzva Zlínského kraje – prioritní osa 1 – oblast

podpory 1.1. Dokud tato výzva není vyhlášena, nelze vyplnit aplikaci Benefit 7.

Do data odevzdání Bakalářské práce nebyla Zlínským krajem ţádná výzva vyhlášena.

Předpokládaným termínem vyhlášení výzev je přelom duben/květen 2011. Řediteli školy

bych doporučila sledovat webové stránky Zlínského kraje a po vyhlášení výzvy

projektovou ţádost předloţit.
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RESUMÉ

The project for development of elementary enterprise knowledge, abilities and skills in

pupils at the Basic School in Fryšták is offered for acquirement of the grant from the

global fund OP VK. The main goal of the project is to enable pupils to gain knowledge,

abilities and skills in the field of enterprise, namely in an amusing and effectual way. The

purpose is to prepare pupils for further training and their future entry to the employment

market.

The project is designed to meet the needs of the headmaster Mgr. Libor Sovadina, who has

formed the resolution to add this education field in the training programme.

The execution of the project should help pupils to improve their competitiveness and

thereby the competitiveness of the school and all the Czech Republic. The project adresses

several fields of knowledge, abilities and skills.
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ČR Česká republika
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DPH

Daňové identifikační číslo

Daň z přidané hodnoty
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EU

FKSP

FS

HDP

HSS

ICT

IČ

Mgr.

MŠMT

OP VK

OSS

PC

PO
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RLZ

RVP

SŠ

Další vzdělávání pedagogických pracovníků

Evropský fond pro regionální rozvoj

Evropský sociální fond

Evropská unie

Fond kulturních a sociálních potřeb

Fond soudruţnosti
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Information and communication technologies
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Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost
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ZŠ Základní škola
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Dotazník pro ţáky

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK PRO ŢÁKY

1. Kdo je podnikatel? Co dělá? ..............................................................................

..........................................................................................................................

..........................................................................................................................

2. Podniká některý z rodičů?

a) Ne.

b) Ano. V jakém oboru? .....................................................................................

3. Jaké znáš druhy obchodních společností? Zkus stručně popsat.

..........................................................................................................................

..........................................................................................................................

..........................................................................................................................

4. Co je to zisk? Jak lze zisk vypočítat? .................................................................

..........................................................................................................................

..........................................................................................................................

5. Napiš 3 druhy nákladů (výdajů), které si myslíš, ţe můţe podnikatel nebo

společnost mít.

a) .........................................................................................................................

b) .........................................................................................................................

c) .........................................................................................................................

6. K čemu slouţí internet banking? ........................................................................

..........................................................................................................................

..........................................................................................................................

7. Co znamená ČOI? ...............................................................................................

..........................................................................................................................

8. Jaká je zákonem určená záruční doba na zboţí? a) 12 měsíců

b) 24 měsíců

c) 30 měsíců

9. K čemu slouţí reklama? ......................................... ............................................

............................................................................. ............................................

10. Musí podnikatel podat daňové přiznání kaţdý rok?

a) Nemusí, podání daňového přiznání je dobrovolné.

b) Daňové přiznání podává, jen pokud má zisk.

c) Daňové přiznání podává vţdy. I kdyţ má ţivnostenský list, ale nepodniká.