HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta **ŠIDLÍKOVÁ Markéta**

Téma BP: **Návrh projektu pro rozvoj počátečních podnikatelských znalostí, schopností a dovedností žáků základní školy Fryšták**

Akademický rok: **2010 / 2011**

Vedoucí BP*: **Ing. Hana ŠEDOVÁ, Ph.D.**

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP x 1,5
Splnění cílů BP x 1
Teoretická část BP x 1
Praktická část BP x 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP x 1,5
Formální úroveň BP x 1,5
Součet 8

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Cílem této bakalářské práce byl *návrh projektu pro ZŠ Fryšták*. Obsahem tohoto projektu je návrh podnikatelských dovedností žáků v počátečním vzdělávání.

Teoretická část je zaměřena na obecné formy financování školství, definici pojmu projekt, dotace, atd.

Analytická část je zaměřena na volbu vhodných finančních zdrojů pro ZŠ Fryšták. Autorka dále zpracovávala dotazníkové šetření pro ZŠ Fryšták. Výsledek dotazníkového šetření bude využit jako podklad výchozí analýzy při podání projektu. Dále byl zpracován rozpočet projektu a další podklady pro podání projektu. Autorka pracovala po celou dobu své praxe velmi samostatně a její přístup ke zpracování tématu hodnotím velmi dobře.

Návrh na výslednou známku BP:
(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

B – velmi dobře

Ve Zlíně dne 13.05.2011

.....
podpis hodnotícího